<sup>642</sup> E. Kihlman, *Expositiones Sequentiarum...*, éd. cit., p. 117.

<sup>643</sup> Ch. J. Liebman, *The Old French Psalter...*, op. cit., p. 31 (et la note 2a de la même page pour le texte édité).

<sup>644</sup> *Ibid.*, p. 31, note 2b : « Saint Bernard comandat as princes k'il nule fiez treississent larrun a mor pur ceo ke la lei nel voelt... » ; insérée dans le commentaire du verset Ps. 108 : 5.

<sup>645</sup> *Ibid.*, p. 42.

<p>(ms. Durham, A II 13, f. 110va)</p> <p><i>Ut collocet eum. et cetera. Pur ceo des drecet pur alouer les od les princes. ceo est od les angles. et od les princes del soen pople ceo est od les apostles. et od les patriarches. et od les prophetes. pur ceo leuet deus l'vme et treit a sei pur aiuster le al ordre del ciel. Pur faire le compaignun as angles. ut sit unum ouile et unus pastor. et cist sires ki hume leue en ceste manere est cil meimes.</i></p>	<p>f. 152v)</p> <p><i>ut collocet eum cum principibus. id est. angelis quorum ordinibus homines quoque mixti sunt ; et cum principibus populi sui. id est. patriarchis. prophetis. apostolis.</i></p>	<p>Patrologie)</p> <p><i>Ut collocet eum cum principibus, id est cum angelis, et cum principibus populi sui, id est cum apostolis. Quasi dicat: Ad hoc erigit pauperem, ut addat eum ordinibus coeli, qui sunt ex angelis et hominibus.<sup>646</sup></i></p>	<p>f. 229rb-va)</p> <p><i>Vt collocet eum cum principibus cum principibus populi sui. cum principibus. cum angelis qui quasi anthonomasice dicuntur principes et non solum cum angelis. sed cum principibus populi. cum apostolis. cum patriarchis. et prophetis abraham. s. ysaac et iacob.</i></p>
---	---	---	--

Remarquons en premier lieu que l'idée principale du commentaire se trouve dans tous les trois textes latins ; la forme est pourtant différente. Lorsqu'il s'agit d'interpréter la première partie du verset, le commentaire français met « les angles », un choix que nous trouvons partout. Dès qu'il s'agit toutefois d'interpréter la deuxième occurrence du mot « *principes* » dans le verset biblique, le commentaire français glose selon une tradition que nous observons seulement chez Gilbert de Poitiers et Pierre le Chantre. Plus précisément, l'ordre de l'énumération ('apôtres' - 'patriarches' - 'prophètes') ferait penser au texte du Chantre en tant que source (« *cum apostolis, cum patriarchis et prophetis* »), sauf qu'il n'y a pas d'exkursus qui mentionnerait Abraham, Isaac et Jacob. À leur place, le texte français suit de manière surprenante la glose du Lombard, dans une traduction fidèle, parfois mot pour mot, de la manière dont Dieu « *erigit pauperem, ut addat eum ordinibus coeli* ». Faut-il penser qu'un tel processus rédactionnel serait possible ? Que le commentateur anonyme français avait devant ses yeux trois codices différents, tous ouverts aux gloses du même verset des psaumes, et qu'il était en train de les comparer afin de faire une *collatio*, en français, pour une « bele soer » ? Non pas une *collatio* d'idées qu'il a extraites de trois différents commentaires, mais une *collatio* d'énoncés et parfois de syntagmes ? Voire que tout cela puisse avoir été fait par un auteur qui avait mis Daniel dans la fournaise au lieu des trois enfants ? Certainement pas. De la même manière, il n'avait pas sous les yeux un quatrième codex, ouvert à l'Évangile de Jean 10 : 16 (« *et alias oves habeo quae non sunt ex hoc ovili et illas oportet me adducere et vocem meam audient et fiet unum ovile unus pastor* ») pour qu'il puisse intégrer cette dernière citation à la fin de son excursus, une citation qui n'existait pas dans les autres sources latines. Il est plus simple, plus juste d'envisager que cette dernière citation n'est pas de la plume de notre auteur anonyme, car nous avons retrouvé l'« *ut sit* » précédant l'« *ovile* » et le « *pastor* » dans nombre de textes de la fin de l'Antiquité ou du Moyen Âge. Cette citation circulait, de manière indépendante, sous cette forme. Elle n'a pas été prise des Évangiles, qui avaient « *et fiet* », mais d'une source patristique, qui avait un « *ut sit* ». Le Chantre n'était donc pas la source des ajouts du texte français.